

## Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º QUADRIMESTRE (JANEIRO-ABRIL) - 2022

RDF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

| DESPESA COM PESSOAL   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12<br>MESES) (d) | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS<br>(e) |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------------------|--|
|   | 05/2021             | 06/2021             | 07/2021             | 08/2021             | 09/2021             | 10/2021             | 11/2021             | 12/2021             | 01/2022             | 02/2022             | 03/2022             | 04/2022             |                                    |  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 1.022.899,91        | 1.101.082,60        | 1.041.553,57        | 1.053.893,19        | 1.156.966,05        | 1.218.945,05        | 1.301.139,44        | 1.429.886,75        | 1.151.935,93        | 1.249.750,44        | 1.403.003,84        | 1.764.233,59        | 14.895.290,36                      | -  |
| Pessoal Ativo   | 933.549,91          | 1.025.982,60        | 932.153,57          | 966.643,19          | 1.134.116,05        | 1.129.019,35        | 1.125.179,44        | 1.282.666,75        | 1.151.935,93        | 1.247.350,44        | 1.337.203,84        | 1.631.641,27        | 13.897.442,34                      | -  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 771.858,02          | 861.153,71          | 768.067,08          | 796.190,55          | 944.925,93          | 938.353,35          | 932.531,35          | 979.403,95          | 1.052.788,05        | 1.064.084,39        | 1.108.424,81        | 1.495.602,60        | 11.713.383,79                      | -  |
| Obrigações Patronais  | 161.691,89          | 164.828,89          | 164.086,49          | 170.452,64          | 189.190,12          | 190.666,00          | 192.648,09          | 303.262,80          | 99.147,88           | 183.266,05          | 228.779,03          | 136.038,67          | 2.184.058,55                       | -  |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Appontamentos, Reservas e Reformas  | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Pensões   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Outras Benefícios Previdenciárias   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)         | 89.350,00           | 75.100,00           | 109.400,00          | 87.250,00           | 22.850,00           | 89.925,70           | 175.960,00          | 147.220,00          | -                   | 2.400,00            | 65.800,00           | 132.592,32          | 997.848,02                         | -  |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Despesas de Exercícios Anteriores   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                                  | -  |
| <b>DESPESA Líquida com PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | <b>1.022.899,91</b> | <b>1.101.082,60</b> | <b>1.041.553,57</b> | <b>1.053.893,19</b> | <b>1.156.966,05</b> | <b>1.218.945,05</b> | <b>1.301.139,44</b> | <b>1.429.886,75</b> | <b>1.151.935,93</b> | <b>1.249.750,44</b> | <b>1.403.003,84</b> | <b>1.764.233,59</b> | <b>14.895.290,36</b>               | <b>-</b>   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>  |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | <b>VALOR</b>                       | <b>% SOBRE A RCL</b>                                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 29.801.410,13                      |  |
| (c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (ART. 166-A § 1º da CF) (V) |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | -                                  |  |
| (c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (ART. 166, § 16, da CF) (VI) |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | -                                  |  |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV-V-VI) |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 29.801.410,13                      |  |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)  |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 14.895.290,36                      | 49,98  |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%                                       |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 16.092.869,47                      | 54,00  |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único, art. 22 da LRF)                              |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 15.288.226,00                      | 51,30  |
| LIMITE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 20 da LRF)                               |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | 14.483.382,52                      | 48,60  |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ

  
SIRLEY NOVAES BARRETO  
Prefeito  
CPF: 004.795.715-89

  
EYVION RIBEIRO RABELO MARQUES  
Tesoreroiro  
CPF: 033.595.025-66

  
MULLER HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES  
Contador  
CRC-BA 037279/O

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA**  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º QUADRIMESTRE DE 2022 / QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>  | <b>2.924.408,07</b>      | <b>2.631.519,53</b>        | -                     | -                     |
| Dívida Mobiliária   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Dívida Contratual   | 2.924.408,07             | 2.631.519,53               | -                     | -                     |
| <b>Empréstimos</b>  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Interna   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Externa   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| <b>Financiamento</b>  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Interna   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Externa   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Parcelamento de Renegociação de dívidas   | <b>2.924.408,07</b>      | <b>2.631.519,53</b>        | -                     | -                     |
| De Tributos   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| De Contribuições Previdenciárias  | 2.924.408,07             | 2.631.519,53               | -                     | -                     |
| De Demais Contribuições Sociais   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Do FGTS   | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Com Instituição Não Financeira  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Demais Dívidas Contratuais  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Precatórios Posteriores à 05/05/2000 (inclusive)  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| Outras dívidas  | -                        | -                          | -                     | -                     |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>2.982.306,42</b>      | <b>6.559.537,26</b>        | -                     | -                     |
| <b>Disponibilidade de Caixa</b>   | <b>2.955.938,07</b>      | <b>6.533.116,13</b>        | -                     | -                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 4.323.757,81             | 6.714.461,82               | -                     | -                     |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 1.367.819,74             | 181.345,69                 | -                     | -                     |
| Demais Haveres Financeiros  | 26.368,35                | 26.421,13                  | -                     | -                     |
| Dív. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) III= (I - II)  | -57.898,35               | -3.928.017,73              | 0,00                  | -                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 27.543.511,09            | 29.801.610,13              | -                     | -                     |
| (-) Transferência obrigatória da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | -                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)       | 27.543.511,09            | 29.801.610,13              | 0,00                  | -                     |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)   | 10,62                    | 8,83                       | #DIV/0!               | -                     |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)  | -0,21                    | -13,18                     | #DIV/0!               | -                     |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120,00%  | 33.052.213,31            | 35.761.932,16              | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): 108%                                     | 29.746.991,98            | 32.185.738,94              | 0,00                  | 0,00                  |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC             | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|--|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES À 05/05/2000              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES À 05/05/2000             | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL                                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA       | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA

Nota:

<sup>1</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA**  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1o. QUADRIMESTRE 2022 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00


| <b><u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u></b>  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)   | 27.543.511,09               | 29.801.610,13               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)           | 27.543.511,09               | 29.801.610,13               | 0,00                  | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%   | 6.059.572,44                | 6.556.354,23                | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%  | 5.453.615,20                | 5.900.718,81                | 0,00                  | 0,00                  |


| <b><u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u></b>                             | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (IX)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Externas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Internas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DOS MUNICÍPIOS (X)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Externas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Internas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)                                      | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Externas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantias de Operações de Crédito Internas                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)                   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |


MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA

Nota: \* Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

  
Sirley Novaes Barreto  
Prefeito  
CPF:004.795.715-89

  
Evvion Ribeiro Rabelo Marques  
Tesoreroiro  
CPF:033.595.025-66

  
Müller Henrique de Oliveira Alves  
Contador  
CRC - BA037279/O

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA -**  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1o. QUADRIMESTRE 2022 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00


| <u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>   | VALOR                               |   |
|---|-------------------------------------|---|
|   | No<br>Quadrimestre<br>de Referência | Até o<br>Quadrimestre<br>de Referência<br>(a) |
| Mobiliária  | 0,00                                | 0,00  |
| Interna   | 0,00                                | 0,00  |
| Externa   | 0,00                                | 0,00  |
| Contratual  | 0,00                                | 0,00  |
| Interna   | 0,00                                | 0,00  |
| Empréstimos   | 0,00                                | 0,00  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                                | 0,00  |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                                | 0,00  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00                                | 0,00  |
| Externa   | 0,00                                | 0,00  |
| Empréstimos   | 0,00                                | 0,00  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                                | 0,00  |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços            | 0,00                                | 0,00  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00                                | 0,00  |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |


| <u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>   | VALOR         | % SOBRE<br>A RCL AJUSTADA |
|--|---------------|---------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 29.801.610,13 | -                         |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 0,00          | -                         |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 29.801.610,13 | -                         |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)  | 0,00          | 0,00                      |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (VIIa + VII - Ila - IIa)                   | 0,00          | 0,00                      |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 4.768.257,62  | 16,00                     |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)  | 4.291.431,86  | 14,40                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00          | 0,00                      |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 2.086.112,71  | 7,00                      |

| <u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>          | VALOR REALIZADO                     |   |
|--|-------------------------------------|---|
|  | No<br>Quadrimestre<br>de Referência | Até o<br>Quadrimestre<br>de Referência<br>(a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                                | 0,00  |
| Tributos   | 0,00                                | 0,00  |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                                | 0,00  |
| FGTS   | 0,00                                | 0,00  |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                                | 0,00  |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARA

Notas: 1 Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

  
\_\_\_\_\_  
Sirley Novaes Barreto  
Prefeito  
CPF:004.795.715-89

  
\_\_\_\_\_  
Eyvion Ribeiro Rabelo Marques  
Tesoureiro  
CPF:033.595.025-66

  
\_\_\_\_\_  
Müller Henrique de Oliveira Alves  
Contador  
CRC - BA037279/O

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL / 2022**

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>  | <b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE</b> |   |
|--|---------------------------------|---|
| Receita Corrente Líquida   |                                 | 29.801.610,13   |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              |                                 | 29.801.610,13   |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal        |                                 | 29.801.610,13   |
| <b>DESPESA COM PESSOAL</b>   | <b>VALOR</b>                    | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 14.895.290,36                   | 49,98   |
| Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54,00%                            | 16.092.869,47                   | 54,00   |
| Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                        | 28.311.529,62                   | 95,00   |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 14.483.582,52                   | 48,60   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  | <b>VALOR</b>                    | <b>% SOBRE A RCL</b>  |
| Dívida Consolidada Líquida   | (3.928.017,73)                  | (13,18)   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 35.761.932,16                   | 120,00  |
| <b>GARANTIAS DE VALORES</b>  | <b>VALOR</b>                    | <b>% SOBRE A RCL</b>  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00                            | 0,00  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 6.556.354,229                   | 22,00   |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>  | <b>VALOR</b>                    | <b>% SOBRE A RCL</b>  |
| Operações de Crédito Externas e Internas   | 0,00                            | 0,00  |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 4.768.257,62                    | 16,00   |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00                            | 0,00  |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.086.112,71                    | 7,00  |
| <b>RESTOS A PAGAR</b>  | <b>RESTOS A PAGAR</b>           | <b>DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)</b> |
| Valor Total  | 0,00                            | 0,00  |

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ



Sirley Novaes Barreto  
Prefeito  
CPF:004.795.715-89



Eyvion Ribeiro Rabelo Marques  
Tesoureiro  
CPF:033.595.025-66



Müller Henrique de Oliveira Alves  
Contador  
CRC - BA037279/O